
Motioner i Andra kammaren, nr 2i0 år 1955

Nr 240

Av herrar Andersson i Dunker och Svensson i Va, i an
ledning av Kungl. Maj ds framställning om anslag till 
bidrag till befrämjande av landsbygdens elektrifiering.

I årets statsverksproposition begär Kungl. Maj :t under nionde huvud
titeln punkt 122 ett anslag å fyra miljoner kr. till Bidrag till befrämjande av 
landsbygdens elektrifiering.

Dylikt bidrag har utgått sedan år 1940, och sammanlagt har hittills 
69,5 milj. kr. beviljats för ändamålet. Det av Kungl Maj:t för nästkom
mande budgetår äskade beloppet är lika med det belopp, som anslagits för 
innevarande budgetår. Elektrifieringsberedningen har hemställt om att för 
nästkommande budgetår anslaget måtte höjas till sex miljoner kronor för 
att bidragsbehovet bättre skall kunna tillgodoses. Elektrifieringsberedningen 
erinrar om att vid slutet av budgetåret 1953/54 fanns ej slutbehandlade 
bidragsansökningar till ett sammanlagt belopp av 4,3 milj. kr. För inneva
rande budgetår beräknar beredningen att ansökningarna om bidrag skall 
komma att motsvara ett belopp av 4,6 milj. kr. De sammanlagda bidrags- 
anspråken skulle alltså fram till den 1 juli 1955 komma att uppgå till cirka 
8,9 milj. kr. och med ett anslag på endast 4 milj. kr. för nästkommande 
budgetår skulle alltså uppstå en brist på 4,9 milj. kr. Anspråken på bidrag 
skulle komma att ökas ytterligare, om ansökningar om bidrag under näst
kommande budgetår inges i samma omfattning som hittills; beredningen 
nämner siffran 9,5 milj. kr. Då har hänsyn icke tagits till eventuellt inkom
mande ansökningar om bidrag till upprustning av redan befintliga distri
butionsnät.

Det ifrågavarande anslaget tillkom ursprungligen för att stödja nyelek
trifieringar på landsbygden. Det har emellertid visat sig, att många distri
butionsnät är i synnerligen stort behov av ombyggnad eller förbättrings
arbeten, så att deras kapacitet och driftsäkerhet kan förbättras. Även under
hållet av näten är synnerligen betydelsefullt, men många distributionsföre- 
tag saknar ekonomiska möjligheter att genomföra ett tillfredsställande 
underhåll. Frågan om statsbidrag till upprustning av elektriska distri
butionsnät togs upp i motioner vid 1952 års riksdag, och på grundval av 
dessa hemställde riksdagen hos Kungl. Maj:t om utredning. Samtidigt 
uttalade riksdagen att bidrag för de nämnda ändamålen borde i avvaktan 
på utredningens resultat provisoriskt kunna utga ur anslaget till främjande 
av landsbygdens elektrifiering. Utredningsuppdraget anförtroddes åt elek-
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trifieringsberedningen, som i ett delbetänkande avlämnat den 26 januari 
1953 föreslog att bidrag till upprustning och underhåll av distributionsnät 
tills vidare skulle lämnas från anslaget till främjande av landsbygdens 
elektrifiering, till dess frågan om ordnande av hela landets kraftförsörjning 
kunnat lösas.

Den 24 april 1954 avlämnade beredningen sitt slutbetänkande, och detta 
är för närvarande föremål för beredning inom jordbruksdepartementet. 
Med hänvisning härtill har chefen för jordbruksdepartementet förklarat 
att han icke kan biträda elektrifieringsberedningens yrkande om höjning 
av anslaget till sex miljoner kronor, varigenom större möjligheter skulle 
öppnas för att lämna bidrag även till upprustningen av distributionsnäten. 
Departementschefen anser sig icke i nuvarande läge kunna uppta till pröv
ning frågan om ytterligare åtgärder för att påskynda upprustningen av 
distributionsnäten på landsbygden.

Den elektriska kraften är av så stor betydelse för landsbygdens närings
liv, att den ännu återstående elektrifieringen där bör ske i snabbast möj
liga takt. Likaså är upprustningen av redan befintliga nät en synnerligen 
angelägen fråga. Många nät befinner sig i ett sådant skick, att man ur 
såväl ekonomiska som driftsäkerhetssynpunkter bör förbättra dem utan 
dröjsmål. Det kan i sådana fall ligga allvarlig fara i dröjsmål. Även om 
elektrifieringsberedningens huvudförslag till ordnande av den elektriska 
kraftförsörjningen nu befinner sig under bearbetande, bör detta icke hindra 
en omedelbar upprustning av sådana nät, som befinner sig i ett synnerligen 
otillfredsställande skick. Då Kungl. Maj :t äger befogenhet att bevilja bidrag 
för dylik upprustning ur anslaget till befrämjande av landsbygdens elektri
fiering är en höjning av detta anslag för nästkommande budgetår starkt 
motiverad. Med hänsyn till det statsfinansiella läget vill vi förorda en 
begränsning av höjningen till en halv miljon kronor. Anslaget bör således 
enligt vårt förmenande fastställas till 4,5 milj. kr.

Med hänvisning till vad som ovan anfört hemställes,
att riksdagen måtte till Bidrag till befrämjande av lands

bygdens elektrifiering under nionde huvudtiteln i riksstaten 
för budgetåret 1955/56 anvisa ett reservationsanslag av 

' 4 500 000 kronor.

Stockholm den 26 januari 1955

Harald Andersson Gustaf Svensson
i Dunker i Va


